
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 24 del 17.11.2022

OGGETTO: Concessione  di  contributo  ex  art.  36  bis  della  L.P.  13/2007  per  la
copertura delle spese ammissibili relative alla gestione di due centri
socio-educativi territoriali per minori.

L'anno duemilaventidue il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 9.00  nella sede 

della  Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Presidente  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 1 

dd.  01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE

VISTO   l'art.  27  della  L.P.  14/1991  con  il  quale  vengono  definiti  i  servizi  a  carattere  semi-
residenziale, ossia i servizi diretti a garantire la permanenza della persona nel proprio ambiente di 
vita  tramite  prestazioni  ed  attività  volte  ad  integrare  funzioni  proprie  del  nucleo  familiare, 
assicurando servizi adeguati alle esigenze dei singoli gruppi di utenti.

DATO ATTO che i  servizi  semi-residenziali  possono realizzarsi,  in relazione alla tipologia degli 
utenti, in attività riabilitative, in attività socio-educative, in attività di addestramento, in formazione e 
lavoro, formalizzate all'acquisizione di competenze ed abilità atte a garantire l'integrazione sociale. 
Tali servizi possono integrare gli interventi di assistenza domiciliare ed essere luogo di incontro 
sociale, culturale ricreativo e di ristoro.

ATTESO  che  dal  2008  vengono  gestiti  sul  nostro  territorio  due  Centri  per  minori  denominati 
“Archimede” e relativo centro piccoli “Centrino” e “Charlie Brown” rivolti di norma a minori tra i 6 e i 
18  anni  appartenenti  a  famiglie  che,  a  causa  di  difficoltà,  non  riescono  a  provvedere 
autonomamente e pienamente ai bisogni dei figli, necessitando pertanto di sostegno per affrontare 
i problemi evolutivi connessi all'età.

RICHIAMATA la propria precedente  determina nr.  791  di data 14.12.2017  con la quale  si è fra 
l’altro provveduto  ad  affidare il  servizio di  Gestione del Centro Diurno e Aperto minori “Charlie 
Brown” per il periodo 01/01/2018 al 31/12/2020 alla Cooperativa Sociale Progetto 92, con sede in 
Via Soltieri nr. 76,  giusta convenzione n. 32/2017,  prorogata  fino al 30/06/2021 con  delibera del 
Comitato Esecutivo nr. 83 di data 08/09/2020.

RICHIAMATA la propria precedente  determina nr. 571 di data 13.09.2017  con la quale  si è fra 
l’altro provveduto ad affidare il servizio di Gestione del Centro Diurno e Aperto minori “Archimede” 

Pag. 1 di 4



e  relativo  Centro  piccoli  “Centrino”  per  il  periodo  01/10/2017  al  30/09/2020  alla  Cooperativa 
Sociale Progetto 92, con sede in Via Soltieri nr. 76, giusta convenzione nr. 29/2017, prorogata fino 
al 30/06/2021 con delibera del Comitato Esecutivo nr. 84 di data 08/09/2020.

ATTESO che la Provincia Autonoma di Trento,  in  ragione della necessità di ridefinire, a seguito 
dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  le  modalità  di  svolgimento  dei  servizi  socio-
assistenziali, socio-sanitari, socio-educativi e per la prima infanzia già affidati o finanziati secondo 
la normativa vigente, non ha ancora adottato gli schemi di convenzione quadro ex art. 23 comma 6 
della  L.P.  13/2007  e  che  pertanto  alla  data  non  si  è  provveduto  ad  avviare  la procedura di 
affidamento a regime. 

VISTI i decreti del Commissario nr. 61 di data 10.06.2021 e nr. 116 del 19.11.2021 con i quali in 
attuazione alle previsioni dell’art. 27 della L.P. 3/2020, così come modificato dall’art. 58 della L.P. 6 
agosto  2020  nr.  6  e  dall’art.  37  della  L.P.  4  agosto  2021  nr.  18  (“Proroga  di  affidamenti,  
convenzioni  e  contratti  relativi  a  servizi  sociali  e  all’inserimento  lavorativo  di  persone  
svantaggiate”), entrambe le convenzioni per la gestione dei Centri diurni per minori “Archimede” e 
“Charlie Brown” sono state prorogate fino al 31.12.2022, fatta salva la possibilità di stipula di una 
nuova convenzione non appena concluse le procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
soggetto affidatario.

ATTESO che gli  allegati  A ed E della  deliberazione della  Giunta Provinciale  n.  174 di  data 7 
febbraio  2020 “Legge provinciale  sulle  politiche sociali  2007.  Adozione delle  linee guida sulle  
modalità di affidamento e finanziamento dei servizi e interventi socio assistenziali della provincia di  
Trento”  recano  rispettivamente  “Linee  Guida  per  la  pianificazione  e  la  scelta  di  modalità  e  
strumenti di erogazione di interventi socio- assistenziali” e “Linee Guida in materia di contributi a  
sostegno dell’offerta di servizi sociali”  ed atteso che gli stessi allegati forniscono agli enti gestori 
degli  elementi  di  orientamento  rispetto  a  quale  sia  lo  strumento  più  idoneo  per  operare 
l’affidamento.

CONSIDERATO  che,  in  applicazione  del  sopraccitato  allegato  A,  è  stata  svolta  un’analisi 
schematizzata sulle caratteristiche del servizio da gestire, che ha lo scopo di orientare la scelta sul 
modello di affidamento più opportuno. L’esito dell’analisi è riportato nell’allegato 1 del presente 
provvedimento che in estrema sintesi individua il contributo quale miglior criterio di affidamento per 
i Centri socio educativi territoriali di Fiemme.

RITENUTO, con riferimento  all’art.  36  bis  della  legge  provinciale  27 luglio  2007,  n.  13 che il 
servizio semi-residenziale nei Centri socio educativi territoriali a favore di minori,  sia da qualificare 
come servizio  di  natura  non  economica (SINEG)  per  le  motivazioni  indicate  nell’Allegato  2  al 
presente decreto,  che contiene specifico ed apposito approfondimento,  qualificando i contributi 
concessi come “non aiuti” ai fini della normativa dell’Unione europea in materia di aiuti di Stato;

RITENUTO  di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  socio-assistenziale  ogni  adempimento 
necessario a dare corso a quanto stabilito con il presente atto ed in particolare la pubblicazione di 
idoneo avviso pubblico per la selezione del soggetto e per la concessione di contributo ai sensi 
dell’art. 36 bis della L.P. 13/2006.

RICHIAMATE le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in  materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).
VISTI inoltre:

• decreto del Commissario n. 131 di data 13.12.2021 di “Approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2022- 2024 e del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• decreto del Commissario n. 138 di data 22.12.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022-2024 – art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”;

Pag. 2 di 4



• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il  
Regolamento di Contabilità.

VISTO l’unito parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi art. 185 della L.R. n. 
2/2018  e  dato  atto  che  non  necessita  acquisire  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  la 
presente proposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria.

DATO ATTO che è stata acquisita  agli  atti  la  dichiarazione di  non sussistenza di  situazioni  di 
conflitto  di  interesse  in  capo  ai  responsabili  dell’istruttoria  di  questo  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

RITENUTO di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, considerata la necessità di 
poter procedere con celerità con gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

DECRETA

1. di approvare l’allegato 1,  denominato “Schema pianificazione affidamenti”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, il quale individua il contributo ai sensi dall’art. 36 bis 
della  L.P.  n.  13  del  2007,  quale  modalità  più  adatta  di  affidamento/finanziamento  per  il 
funzionamento dei centri socio-educativi territoriali per minori della Comunità territoriale della 
val di Fiemme, ubicati  attualmente a Predazzo (Charlie Brown) e a Cavalese (Archimede), ma 
che potranno essere estesi ad un ulteriore centro di Molina di Fiemme;

2. di  qualificare,  per  le  motivazioni  indicate  nell’Allegato  2  al  presente  decreto,  che  contiene 
specifico ed apposito approfondimento, i servizi in oggetto come SINEG, servizi di natura non 
economica  e  di  qualificare  i  contributi  concessi  come  “non  aiuti”  ai  fini  della  normativa 
dell’Unione europea in materia di aiuti di Stato;

3. di demandare al Responsabile del Servizio socio-assistenziale ogni adempimento necessario a 
dare corso a quanto stabilito con il presente atto ed in particolare la pubblicazione di idoneo 
avviso pubblico per la selezione del soggetto e per la concessione di contributo ai sensi dell’art. 
36 bis della L.P. 13/2006; 

4. di  dichiarare  immediatamente  esecutivo  il  presente  decreto  per  motivi  di  urgenza ai  sensi 
dell’art.  183  comma 4  della  L.R.  2/2018,  considerata  la  necessità  di  poter  procedere  con 
celerità con gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
17.11.2022

Provvedimento esecutivo dal 17.11.2022

Cavalese, li  17.11.2022
Il Segretario Reggente

Pag. 3 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/


dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4


